

نام و نام خانوادگی: طیبه رهنمون پیروج

رشته و گرایش: اقتصاد- علوم اقتصادی

دانشکده: علوم انسانی

استاد/اساتید راهنما: دکتر امیر جباری

استاد/اساتید مشاور: دکتر نرگس مرادخانی- دکتر مجید یوسفی افرشته

مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد

ورودی تحصیلی: مهرماه ۱۳۹۲

گروه: اقتصاد

عنوان پایان نامه: بررسی عوامل مؤثر بر تقاضای احتیاطی پول

تاریخ دفاع: ۱۳۹۴/۱۱/۲۸

چکیده:

تقاضای احتیاطی میزان پولی است که برای مقابله با وقایع، خریدها و مخارج پیش‌بینی نشده و غیرمنتظره نگهداری می‌شود و یکی از اجزاء مهم تقاضای پول می‌باشد که مورد غفلت و کم توجهی قرار گرفته است. از آنجا که سیاست پولی یکی از راههایی است که هر کشور جهت تحقق اهداف اقتصادی خود برای مهار تورم و عملکرد صحیح پول در چارچوب سیاست‌های اقتصادی، اتخاذ می‌کند؛ آگاهی در مورد تابع تقاضای پول، اجزاء، تغییرات و عوامل مؤثر بر آن از عوامل مهم تعیین‌کننده اثرات سیاست پولی بر اقتصاد می‌باشد؛ به طوری که سیاست پولی با تحت تأثیر قرار دادن تقاضای پول، می‌تواند مقامات پولی را در رسیدن به اهدافشان یاری نماید. بنابراین اهمیت اجزاء تابع تقاضای پول و از جمله تقاضای احتیاطی پول آشکار می‌گردد. در این پژوهش به بررسی عوامل مؤثر بر تقاضای احتیاطی پول پرداخته شده است. در همین راستا با توجه به الگوی پایه مورد استفاده، از پرسشنامه برای جمع‌آوری اطلاعات استفاده گردیده است. همچنین به صورت مجزا و ترکیبی به بررسی روابط بین متغیرهای درآمد فردی، ثروت فردی و ریسک فردی با تقاضای احتیاطی پول پرداخته شده است. برای سنجش ریسک فردی به عنوان یکی از متغیرهای مؤثر بر تقاضای احتیاطی پول، پرسشنامه‌ای شبیه پرسشنامه هیجان خواهی^۱ زاگرمن^۲ مورد استفاده قرار گرفته است. در همین راستا برای تحلیل و آزمون فرضیه‌ها از روش همبستگی پیرسون، تحلیل عاملی، آزمون لوین و روش رگرسیون استفاده شده است. نتایج این پژوهش نشان می‌دهد ثروت و درآمد فردی رابطه مستقیم و معنی‌دار و متغیر ریسک فردی رابطه منفی و معنی‌داری با تقاضای احتیاطی پول دارند. همچنین در این مطالعه با استفاده از آزمون لوین^۳ به بررسی رابطه بین تقاضای احتیاطی پول با تورم و نرخ بهره پرداخته شده است. نتایج این آزمون نشان می‌دهد بین تقاضای احتیاطی پول و تورم ارتباط معنی‌داری وجود ندارد؛ در صورتیکه بین تقاضای احتیاطی پول و نرخ بهره ارتباط معنی‌داری وجود دارد.

کلید واژه‌ها: تقاضای احتیاطی پول، درآمد فردی، ثروت فردی، ریسک فردی.

1. Sensation Seeking
2. Zuckerman, Marvin
3. Levin Test